tem sollicitare, suam. Et Lutherus eorum usque adeo non quiescit, nec desinit attentare et inuolare, ut editis super duobus libris, in altero cunctos monachos, et cuiuslibet religionis approbatæ fratres et sorores, in altero cunctos sacerdotes, qui pro sacrificio Missam celebrant, Sathanæ tradat ac penitus extinctos velit; et hæ sunt impiaæ opiniones et impii cultus, de quibus in sua responsione queruntur: nisi igitur Concilium in hoc eis consentiat, et omnia vota monastica de sub cœlo tollantur, et omnes missæ cum sacro canone aboleantur, non parebunt; nam concilcare vota, et abrogare missas est illis Evangelii gloriam inclarescere, est ambigentes conscientias sanare, est veram pietatem reflorescere. Aut igitur in totum relinquenti et juxta verbum Christi pro ethnicis habendi, aut longe alia ratione quam Concilii auctoritate ad Ecclesiæ unitatem reducendi sunt. Ego quidem propheta non sum neque filius prophetae (ut Amos ait), videre tamen milii videor, eos sine armis et absque omni sanguinis effusione reduci posse, si celebrato Concilio, juxta veritatem et vigorem Evangelii contra eos procederemus per viam justitiae, etc. »

13. Addiderant etiam in eodem responso Lutherani, ut refert auctor¹: « Ad officium Cæsareæ majestatis pertinere, ut Caesar euret rem ex verbo Dei cognosci ac judicari, quandocumque Romanus Pontifex veritati adversatur, ne papa, cum pars sit, simul etiam judex sit ». Quibus subdolis verbis hæretici petebant sua erronea principia Petri successores, pro quibus oravit Christus, ut nunquam eorum defectura sit fides, errasse; tum dirimendarum fidei controversiarum auctoritatem a Pontifice transferebant in Cæsarem: tum characteres et sonos diuinæ Scripturæ, non autem Ecclesiam quæ directa a Spiritu sancto columna est ac firmamentum veritatis, judicem constituebant: quas Lutherorum fraudes idem Coelaeus in suis ad primatem Scotie proximo anno datis litteris ita discussit²:

14. « Reverendissimo in Christo patri ac domino archiepiscopo metropolitanae Ecclesiæ S. Andreæ et primati Scotie, Joannes Coelaeus.

« Responseinem principum Lutherorum, quam ante aliquot menses transmiserunt ad nuntium Apostolicum Cæsareumque oratorem, nunc ad reverendissimam dominationem tuam mitto, ut intelligas quam male fidant causæ sue Lutherani, quam cognitioni generalis Concilii committere non audent; id quod ab initio sue sectæ statim indicaverunt, neque enim imperator, neque ulli principes aut episcopi Wormatiæ ante annos XIII Luthero persuadere potuerunt, ut causam suam futuri Concilii